
COMUNE DI GRESSAN
Regione Autonoma Valle d’Aosta

COMMUNE DE GRESSAN
Région Autonome de la Vallée d’Aoste

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N° 88 del 29/07/2024

OGGETTO:  ESAME E APPROVAZIONE, IN VIA SPERIMENTALE, DELLE 
MODALITA' APPLICATIVE DELLE COMPONENTI PEREQUATIVE 
STABILITE DALLA DELIBERA ARERA N. 386/2023/R/RIF DA 
APPLICARE IN AGGIUNTA AL DOVUTO TARI.

L'anno duemilaventiquattro addì ventinove del mese di Luglio alle ore 14:00, nella SEDE 
COMUNALE, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è 
riunita sotto la presidenza del Sindaco Michel Martinet la Giunta comunale. 

Partecipa all’adunanza ed è incaricato della redazione del presente verbale il Segretario 
Comunale Josette Grimod.

Intervengono i Signori:

N° Qualifica Nome Presente Assente

1 Sindaco MARTINET MICHEL X

2 Vice Sindaco COTTINO RENE' X

3 Assessore BERLIER ANDREA X

4 Assessore GRECO MICHELINA X

5 Assessore DUGROS ELISABETTA X

6 Assessore QUENDOZ ALDO X

PRESENTI: 6 ASSENTI: 0

Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta 
comunale a trattare il seguente argomento:

COPIA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da JOSETTE GRIMOD, Michel Martinet e stampato il giorno 02/08/2024 da Andrea Vigon.
Riproduzione ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



2

OGGETTO:  ESAME E APPROVAZIONE, IN VIA SPERIMENTALE, DELLE 
MODALITA' APPLICATIVE DELLE COMPONENTI PEREQUATIVE 
STABILITE DALLA DELIBERA ARERA N. 386/2023/R/RIF DA 
APPLICARE IN AGGIUNTA AL DOVUTO TARI.

LA GIUNTA COMUNALE

Vista la disciplina del Tributo sui rifiuti (TARI) ovvero l’art. 1, commi 641-668 della legge 27 
dicembre 2013, n. 147 (Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale 
dello Stato (Legge di stabilità 2014).), le norme immediatamente operative del Decreto 
legislativo 3 aprile 2006, n. 152 (Norme in materia ambientale), nonché le disposizioni 
dettate dal Decreto del Presidente della Repubblica 27 aprile 1999, n. 158 (Regolamento 
recante norme per la elaborazione del metodo normalizzato per definire la tariffa del 
servizio di gestione del ciclo dei rifiuti urbani.);

considerato che ARERA con delibera n. 386/2023/R/rif ha introdotto, a decorrere dal 1° 
gennaio 2024, le seguenti componenti perequative unitarie che si applicano a tutte le 
utenze del servizio di gestione dei rifiuti urbani in aggiunta al corrispettivo dovuto per la 
TARI o per la tariffa corrispettiva:

 𝑈𝑅1,𝑎, per la copertura dei costi di gestione dei rifiuti accidentalmente pescati e 
dei rifiuti volontariamente raccolti, pari, per l’anno 2024, ad € 0,10 per utenza per 
anno;

 𝑈𝑅2,𝑎, per la copertura delle agevolazioni riconosciute per eventi eccezionali e 
calamitosi, pari, per l’anno 2024, ad € 1,50 per utenza per anno;

dato atto che le suddette componenti perequative non rientrano nel computo delle 
entrate tariffarie di riferimento per il servizio integrato di gestione dei rifiuti urbani, ma 
che saranno da richiedere ai contribuenti in aggiunta a quanto stabilito dal Piano 
Economico Finanziario, dandone separata evidenza nell’avviso di pagamento e che tali 
componenti dovranno essere riversate alla Cassa per i servizi energetici e ambientali 
(CSEA) sulla base delle somme richieste ai contribuenti (criterio di competenza);

richiamata la deliberazione del Consiglio comunale n. 11 in data 22 aprile 2024 avente 
ad oggetto “Approvazione piano finanziario tributo tari anno 2024 - determinazione 
tariffe.”;

atteso che con la deliberazione sopra richiamata, al punto 4 del deliberato, si stabiliva 
che, ai sensi della delibera ARERA n. 386/2023/R/rif, alle tariffe TARI dovranno essere 
sommate le componenti perequative 𝑈𝑅1,𝑎 e 𝑈𝑅2,𝑎, pari rispettivamente a € 0,10 a 
utenza per anno e a € 1,50 a utenza per anno, rinviando a un successivo provvedimento 
la definizione delle modalità applicative delle componenti perequative di cui sopra;

considerato che l’Istituto per la Finanza e l’Economica Locale – Fondazione Anci (IFEL) 
ha fornito alcuni chiarimenti in merito alle modalità di applicazione delle componenti 
perequative con la nota del 13 febbraio 2024, in ordine, in particolare, alla 
determinazione del concetto di utenza che coincide con quello di punto di conferimento e 
non con le singole unità immobiliari e alla frazionabilità per mesi delle componenti da 

COPIA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da JOSETTE GRIMOD, Michel Martinet e stampato il giorno 02/08/2024 da Andrea Vigon.
Riproduzione ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



3

addebitare in base all’effettivo utilizzo dell’immobile, e che tali indicazioni sono condivise 
dal Consorzio degli Enti Locali della Valle d’Aosta (CELVA);

considerato che, allo stato attuale sussistono ancora delle incertezze in relazione alle 
effettive modalità di applicazione delle suddette componenti perequative, in particolare 
per quanto concerne il riversamento delle somme a CSEA;

considerato che in attesa di ulteriori elementi circa le interlocuzioni tra ANCI e ARERA, 
allorché saranno chiariti i dubbi esistenti, risulta necessario definire, in via sperimentale, 
le modalità applicative delle componenti perequative TARI di cui alla delibera ARERA n. 
386/2023/R/rif al fine di consentire l’emissione degli avvisi TARI da parte del Servizio 
Associato Tributi, nel rispetto delle scadenze stabilite con deliberazione del Consiglio 
comunale n. 11 in data 22 aprile 2024;

richiamata la deliberazione della Giunta dell’Unité Mont Emilius n. 57 in data 10 luglio 
2024, avente ad oggetto “Approvazione delle modalità applicative delle componenti 
perequative stabilite dalla delibera ARERA n. 386/2023/R/rif da applicare in aggiunta al 
dovuto per la TARI e già recepite dalla delibera di Giunta dell’Unité n. 35 del 15 aprile 
2024”;

visto il documento “Modalità applicative delle componenti perequative stabilite dalla 
delibera ARERA n. 386/2023/R/rif da applicare ai contribuenti negli avvisi TARI” allegato 
alla deliberazione sopra richiamata;

considerato che le componenti perequative non costituiscono un aumento della TARI, 
bensì rappresentano voci di entrata aggiuntive, la cui origine giuridica potrebbe non essere 
considerata di natura tributaria;

ritenuto necessario approvare, in via sperimentale, il documento “Modalità applicative delle 
componenti perequative stabilite dalla delibera ARERA n. 386/2023/R/rif da applicare ai 
contribuenti negli avvisi TARI” allegato alla presente deliberazione per farne parte 
integrante e sostanziale, in attesa di ulteriori sviluppi in merito alle diverse questione 
interpretative ancora aperte;

ritenuto altresì opportuno comunicare il presente provvedimento al Consiglio comunale 
nella prima seduta utile;

dato atto che il presente provvedimento non comporta oneri diretti a carico del Bilancio 
dell’ente;

richiamati:
- la legge regionale 7 dicembre 1998, n. 54 “Sistema delle autonomie in Valle d’Aosta” e 

ss.mm.ii.;
- il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 avente ad oggetto "Testo Unico delle 

Leggi sull’ordinamento degli enti locali" e ss.mm.ii.;
- il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione 

dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42) e ss.mm.ii.;

- il regolamento comunale in materia di contabilità, approvato con deliberazione del 
Consiglio comunale n. 16 del 22 giugno 2017 e ss.mm.ii.;

COPIA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da JOSETTE GRIMOD, Michel Martinet e stampato il giorno 02/08/2024 da Andrea Vigon.
Riproduzione ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



4

richiamata la deliberazione del Consiglio comunale n. 53 del 07/12/2023, esecutiva ai 
sensi di legge, concernente l’esame e l'approvazione della nota di aggiornamento al 
Documento unico di Programmazione semplificato (D.U.P.S) per il triennio 2024/2026, 
come da ultimo modificato con deliberazione del Consiglio comunale n. 17 del 25/07/2024;

richiamata la deliberazione del Consiglio comunale n. 62 del 21/12/2023, esecutiva ai 
sensi di legge, concernente l’esame e l'approvazione del bilancio di previsione pluriennale 
2024/2026, come da ultimo modificato con deliberazione del Consiglio comunale n. 16 del 
25/07/2024;

richiamata la deliberazione della Giunta comunale n. 161 del 21/12/2023, esecutiva ai 
sensi di legge, relativa all’assegnazione delle quote di bilancio per il triennio finanziario 
2024/2026, ai sensi dell'art. 46 comma 5 della l.r. 54/1998 e art. 169 del d.lgs. 267/2000, 
come da ultimo modificato con deliberazione della Giunta comunale n. 87 del 29/07/2024;

visto l'art. 21 comma 2 dello statuto comunale;

visto il parere tecnico favorevole, a rilevanza interna, espresso dal responsabile del 
procedimento, ai sensi dell'art. 30 comma 2 dello Statuto comunale, sulla base del parere 
favorevole espresso dal Responsabile dell’Ufficio associato finanziario e contabile in 
ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 147bis, comma 1, del TUEL e dell’art. 5, 
comma 1, lettera b), del vigente regolamento di contabilità;

visto il parere favorevole espresso dal responsabile del Servizio finanziario in ordine alla 
regolarità contabile, ai sensi dell’art. 5 del regolamento comunale di contabilità;

visto il parere di legittimità favorevole espresso dal Segretario comunale, ai sensi dell’art. 9 
comma 1 lettera d) della l.r. 19 agosto 1998 n. 46;

ritenuto quanto in premessa parte integrante e sostanziale del presente atto; 

con voti favorevoli unanimi espressi in forma palese;

DELIBERA

1. di approvare, in via sperimentale, il documento “Modalità applicative delle 
componenti perequative stabilite dalla delibera ARERA n. 386/2023/R/rif da 
applicare ai contribuenti negli avvisi TARI” allegato alla presente deliberazione per 
farne parte integrante e sostanziale, in attesa di ulteriori sviluppi in merito alle 
diverse questione interpretative ancora aperte;

2. di dare diffusione alla presente deliberazione mediante la pubblicazione sul proprio 
sito web istituzionale nella sezione dedicata;

3. di trasmettere la presente deliberazione all’Unité des Communes Valdôtaines Mont-
Emilius;

4. di comunicare il presente provvedimento al Consiglio comunale nella prima seduta 
utile.

Allegato n. 1

COPIA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da JOSETTE GRIMOD, Michel Martinet e stampato il giorno 02/08/2024 da Andrea Vigon.
Riproduzione ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



5

Letto, confermato e sottoscritto

IL Sindaco IL Segretario Comunale
Michel Martinet Josette Grimod

(atto sottoscritto digitalmente)

COPIA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da JOSETTE GRIMOD, Michel Martinet e stampato il giorno 02/08/2024 da Andrea Vigon.
Riproduzione ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



COMUNE DI GRESSAN
Regione Autonoma Valle d’Aosta

COMMUNE DE GRESSAN
Région Autonome de la Vallée d’Aoste

 Area Amministrativa Generale 

PROPOSTA DI GIUNTA N. 99 DEL 26/07/2024  

OGGETTO:
 ESAME E APPROVAZIONE, IN VIA SPERIMENTALE, DELLE 
MODALITA' APPLICATIVE DELLE COMPONENTI PEREQUATIVE 
STABILITE DALLA DELIBERA ARERA N. 386/2023/R/RIF DA 
APPLICARE IN AGGIUNTA AL DOVUTO TARI.

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica espresso ai sensi dell'art. 49 del T.U. - 
D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267, in quanto la proposta che precede è conforme alle norme 
legislative e tecniche che regolamentano la materia.
Note:    

 26/07/2024 Il Responsabile
GRIMOD JOSETTE

(parere sottoscritto digitalmente)

COPIA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da JOSETTE GRIMOD e stampato il giorno 02/08/2024 da Andrea Vigon.
Riproduzione ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



COMUNE DI GRESSAN
Regione Autonoma Valle d’Aosta

COMMUNE DE GRESSAN
Région Autonome de la Vallée d’Aoste

 Area Amministrativa Generale 

PROPOSTA DI GIUNTA N. 99 DEL 26/07/2024  

OGGETTO:
 ESAME E APPROVAZIONE, IN VIA SPERIMENTALE, DELLE 
MODALITA' APPLICATIVE DELLE COMPONENTI PEREQUATIVE 
STABILITE DALLA DELIBERA ARERA N. 386/2023/R/RIF DA 
APPLICARE IN AGGIUNTA AL DOVUTO TARI.

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA

Si esprime parere favorevole in riguardo alla regolarità contabile di cui sopra, parere 
espresso ai sensi dell'art. 49, del T.U. -  D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267.

Motivazione:   

 26/07/2024 Il Segretario Comunale
GRIMOD JOSETTE

(parere sottoscritto digitalmente)

COPIA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da JOSETTE GRIMOD e stampato il giorno 02/08/2024 da Andrea Vigon.
Riproduzione ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



COMUNE DI GRESSAN
Regione Autonoma Valle d’Aosta

COMMUNE DE GRESSAN
Région Autonome de la Vallée d’Aoste

PROPOSTA DI GIUNTA N. 99 DEL 26/07/2024

OGGETTO: ESAME E APPROVAZIONE, IN VIA SPERIMENTALE, DELLE MODALITA' 
APPLICATIVE DELLE COMPONENTI PEREQUATIVE STABILITE DALLA 
DELIBERA ARERA N. 386/2023/R/RIF DA APPLICARE IN AGGIUNTA AL 
DOVUTO TARI.

PARERE DI LEGITTIMITÀ

Vista la suestesa proposta di deliberazione, si esprime parere favorevole, ai sensi 
dell’articolo 9, comma 1, lettera d), della legge regionale 19 agosto 1998, n. 46.

Gressan, lì 26/07/2024

Il Segretario Comunale
GRIMOD JOSETTE

(parere sottoscritto digitalmente)

COPIA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da JOSETTE GRIMOD e stampato il giorno 02/08/2024 da Andrea Vigon.
Riproduzione ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



Approvato con la delibera di Giunta dell’Unité n. 57 del 10 luglio 2024. 

Modalità applicative delle componenti perequative stabilite dalla delibera ARERA n. 

386/2023/R/rif da applicare ai contribuenti negli avvisi di pagamento TARI  

 

In attuazione di quanto stabilito da ARERA con la delibera n. 386/2023/R/RIF riguardo alle 

componenti perequative che si applicano a tutte le utenze del servizio di gestione dei rifiuti urbani, in 

aggiunta all’importo dovuto a titolo di TARI, come recepite dalla delibera di Giunta dell’Unité n. 35 

del 15 aprile 2024, ai fini dell’emissione degli avvisi di pagamento da inviare ai contribuenti sono 

definite le seguenti modalità applicative: 

1. le componenti perequative non rientrano nel computo dei costi di riferimento per il servizio di 

gestione dei rifiuti urbani, vengono inserite negli avvisi di pagamento della TARI, dandone 

separata evidenza, e sono applicate nell’avviso di acconto, salvo conguaglio a saldo; 

2. le componenti perequative, espresse in euro/utenza per anno, sono frazionabili per mesi e vengono 

applicate in base all’effettivo periodo di utilizzo degli immobili oggetto di imposizione; 

3. per la determinazione delle componenti perequative, la definizione di utenza, sia domestica che 

non domestica, coincide con quella di «punto di conferimento» e non con le singole unità 

immobiliari autonomamente accatastate e/o autonomamente segnalate nella dichiarazione TARI 

presentata dal soggetto passivo o con le diverse categorie tariffarie utilizzate per la determinazione 

della tassa dovuta. Nel caso in cui un contribuente detenga più utenze, le componenti perequative 

vengono applicate in numero equivalente alle utenze detenute; 

4. sino al momento dell’istituzione di specifici codici tributo per il versamento delle componenti 

perequative in F24 o con altre modalità che rendano possibile il loro riversamento automatico al 

destinatario dell’entrata, le componenti perequative vengono riscosse dal Comune e riversate nei 

termini indicati da ARERA; 

5. nel caso di emissione di avvisi di accertamento per il recupero della TARI dovuta, a decorrere dal 

2024, le componenti perequative effettivamente applicabili vengono gravate di sanzioni e di 

interessi al pari del tributo e vengono riversate unitamente agli importi dovuti per l’anno d’imposta 

in cui sono state incassate.  

 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
G
R
E
S
S
A
N

E
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
0
7
8
3
6
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
1
7
/
0
7
/
2
0
2
4

COPIA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 02/08/2024 da Andrea Vigon.
Riproduzione ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



 

 

 

 

 

___________________________________________________________________________________________ 

Hameau Champeille, 8  11020 Quart (AO)   tél. 0165/765355   p.i. 00563570076   c.f. 80004630077 

email: info@cm-montemilius.vda.it  pec: protocollo@pec.cm-montemilius.vda.it 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA N. 58/2024 

 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE DELLE MODALITÀ APPLICATIVE DELLE 

COMPONENTI PEREQUATIVE STABILITE DALLA DELIBERA 

ARERA N. 386/2023/R/RIF DA APPLICARE IN AGGIUNTA AL 

DOVUTO PER LA TARI E GIÀ RECEPITE DALLA DELIBERA DI 

GIUNTA DELL’UNITÉ N. 35 DEL 15 APRILE 2024. 

 

 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 

 

Esaminata la proposta di deliberazione in oggetto, si esprime parere favorevole di regolarità 

tecnica, ai sensi dell’articolo 49 del Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 recante “Testo 

unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali.”, in quanto è conforme alle norme 

legislative e tecniche che regolamentano la materia. 

 

IL DIRIGENTE  

DEL SERVIZIO ASSOCIATO TRIBUTI 

Dott.ssa Ornella Iris DEGANI 

(documento sottoscritto digitalmente) 

COPIA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da ORNELLA IRIS DEGANI e stampato il giorno 02/08/2024 da Andrea Vigon.
Riproduzione ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.


